<sup>5</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>6</sup> Diese und nächstfolgende Rubrik fehlen *Turon.*, dafür leerer Raum.

	Turon.
Item pro littera absolucionis impense alicui in articulo mortis . . .	IIII
„ „ „ absolucionis post mortem impense <sup>1</sup> . . . . .	IIII
„ „ „ de sepulturis, non ultra . . . . .	IIII
„ „ „ alicuius monachi, qui celebravit in ordine non suscepto, non ultra . . . . .	IIII
„ „ „ generalis absolucionis pro illo, qui fuit contra Romanam ecclesiam, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ illius cui prorogatur licencia <sup>2</sup> ad alium ordinem transeundi, non ultra . . . . .	V
„ „ „ alicuius monachi absolucionis, qui adhesit Saracenis, non ultra . . . . .	VI <sup>3</sup>
„ „ „ quod falsarii litterarum dicte penitencie capiantur, non ultra . . . . .	VI <sup>4</sup>
„ „ „ quando conceditur alicui apostate licencia ad alium ordinem transeundi, non ultra . . . . .	IIII
„ „ „ absolucionis officialis <sup>5</sup> episcopi in multis casibus, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ generalis absolucionis in multis casibus, et dispensacione pro toto ordine Cluniaensi, non ultra	LXX
„ „ simili littera pro toto ordine de mendicantibus . . . . .	XL
„ „ littera pro una tota provincia, non ultra . . . . .	XXVI
„ „ littera absolucionis et dispensacionis pro omnibus canonicis et clericis alicuius ecclesie cathedralis, non ultra . . . . .	XX
„ „ simili littera alicuius ecclesie collegiate, non ultra . . . . .	XII
„ „ littera absolucionis et dispensacionis pro episcopo de generalibus sentenciis in forma <i>Cum ex iniuncto</i> , non ultra . . . . .	XII
„ „ „ quod absolutus per penitenciaros, non <sup>6</sup> satisfaciens in eandem sentenciam reincidat . . . . .	V <sup>7</sup>
„ „ „ absolucionis uxoris et liberorum participancium cum viro et patre eorum excommunicato, non ultra . . . . .	V
„ „ „ de occidente clericum armatum in conflictu vel alias, qui clericum esse ignoravit . . . . .	VII <sup>8</sup>

<sup>1</sup> 'impense' fehlt *Turon.*, steht aber im Formelbuch. *Vat.* 'postmodum'.

<sup>2</sup> *Vat.* 'illius qui petit licentiam'. iiij Tur.      <sup>3</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>4</sup> Diese und nächstfolgende Rubrik fehlen in *Vat.*

<sup>5</sup> *Turon.* 'pro officio alicuius episcopi'.      <sup>6</sup> *Vat.* 'et'.

<sup>7</sup> Die folgenden Rubriken stehen in *Turon.* nicht wie in *Vat.* unmittelbar nach den vorhergehenden, sondern am Schlusse, nach dem Datum.

<sup>8</sup> Die Taxe fehlt *Turon.*

	Turon
Item pro littera absolucionis et dispensacionis illorum qui adhe- serunt Ludovico de Bavaria <sup>1</sup> vel antipape . . .	VIII
"  "  "  illius quem non vult officialis absolvere nisi mediante pecunia, licet satisfecerit creditori . . .	III
"  "  "  defuncti in eodem casu . . . . .	III <sup>2</sup>
"  "  "  absolucionis et dispensacionis alicuius super periurio . . . . .	VI
"  "  "  alicuius illegitimi qui in recepcione tonsure et littera dispensacionis super defectu natalium tacuit . . .	III
"  "  "  declaracionis a sentenciis executoriis, postquam fuerunt suo officio functi pro abbate et conventu . . .	XII
"  "  "  alicuius execrantis corpus alicuius defuncti . . .	III <sup>3</sup>
"  "  "  alicuius cum suis complicibus . . . . .	
"  "  "  capellanorum et clericorum alicuius archipresbi- teratus super absolucione et dispensacione ali- quarum sentenciarum, non ultra . . . . .	XII
"  "  "  litteris de cessione bonorum pro beneficiato cum dis- pensacione super irregularitate, non ultra . . . . .	V

Ceterum<sup>4</sup> quia propter multiplicacionem negotiorum iam contin-  
gencium et que de novo possunt contingere non possunt omnes forme  
litterarum eiusdem penitenciarie sub predictis taxacionibus comprehendi,  
precipimus et ordinamus, quod si quando aliquae forme huiusmodi litte-  
rarum appareant, que sub dictis taxacionibus minime includuntur, super  
earum taxacionibus, si commode fieri poterit, dominus noster summus  
pontifex consulatur, et quod interim secundum beneplacitum maioris  
penitenciarum, qui est et erit pro tempore, taxentur, taxacione eius in  
hac parte inviolabiliter observanda. Pro huiusmodi autem expressione  
formarum et litterarum conficiendarum super eis, quarum nonnullae con-  
cedi non possunt absque eiusdem domini nostri pape seu alterius Ro-  
mani pontificis consciencia et licencia speciali, eiusdem maioris peni-  
tenciarum, qui est et erit pro tempore, in<sup>5</sup> nullo potestas vel auctoritas  
ampliatur, sed eiusdem Romani pontificis conscientiam et concessionem  
habere necesse habeat, sicut hactenus fieri consuevit.

Statuimus eciam et ordinamus, quod procuratores qui nunc sunt  
in dicto officio penitenciarie, vel pro tempore fuerint, pro petitionibus  
faciendis et procurandis seu impetrandis litteris dicte penitenciarie ra-

<sup>1</sup> *Vat.* hier verderbt.      <sup>2</sup> Die Taxe fehlt *Turon.*

<sup>3</sup> Diese Rubrik ist in *Turon.* die letzte. Die nächste Taxe fehlt.

<sup>4</sup> In diesem Absatze ist *Vat.* noch fehlerhafter als früher.

<sup>5</sup> Von hier bis 'consuevit' fehlt *Vat.*

cione salarii vel laboris nichil ultra infrascriptas taxationes exigere vel recipere quoquo modo presumant, videlicet pro qualibet littera confessionali in maiori seu in minori forma non liceat sibi recipere ultra dimidium Turon. argenti; pro qualibet littera grossa et communi, utpote cum brevi et succincta narratione, non ultra II Turon., completa vero facti narratione, non ultra III Turon.; pro qualibet vero littera declaratoria, non ultra VI Turon.

Contrarium facientes secundum ordinaciones dicti domini nostri pape super hoc editas puniantur.

Statuimus et eciam ordinamus, quod sigillator ad sigillandum litteras penitencie sigillo maioris penitenciarü deputatus pro dictis litteris sigillandis vel que spectant ad dictum officium penitencie, nichil omnino recipiat a quocunque nisi dumtaxat a scriptoribus dicti officii<sup>1</sup>, a quibus pro cera non recipiat ultra XII Turon. pro singulis centenariis litterarum sigillatarum, vel nisi ad instanciam partis adverse<sup>2</sup> petentis fiat sigillum cum cera rubea impressa in alba, pro qua non recipiet pro suo labore nisi unum Turon.

Clerici quoque tenentes et conservantes sigilla minorum penitenciariorum pro litteris sigillandis non recipiant ultra tres parvos denarios<sup>3</sup> usualis monete tunc vel in futurum currentis in loco ubi curia residebit. Pro litteris vero que gratis scribuntur, nichil omnino recipiant, set gratis eas sigillent. A clericis quoque defectum vel maculam in membro aliquo patientibus conducentibus ad presenciam aliquorum cardinalium sancte Romane ecclesie pro inspectione et consideracione defectus seu macule predictarum, vel eciam pro aliis personis ducendis ad alias ecclesias civitatis vel loci, ubi curia Romana residebit, non recipiant a singulis<sup>4</sup> ultra unum Turon. Item si infra ecclesiam, in qua resident penitenciarü, tales ducant, non recipiant ultra II parvos<sup>5</sup> eiusdem usualis monete.

Ceterum<sup>6</sup> vero et districte mandamus omnibus et singulis penitenciarü minoribus et scriptoribus ac procuratoribus, ac aliis infrascriptis dicti officii per dictum maiorem penitenciarium discretius iniungatur, quod presentes in curia a die publicacionis omnium presencium, absentes vero postquam ad curiam<sup>7</sup> redierint a die redditus eorundem, vel qui deinceps ad aliquod dictorum officiorum recepti fuerint a die recepcionis eorundem, infra duorum mensium spacium computandum<sup>8</sup>

<sup>1</sup> *Vat.* 'dicte penitencie racione officii'.      <sup>2</sup> Fehlt *Turon.*

<sup>3</sup> *Turon.* 'Tur.'      <sup>4</sup> a singulis] pro sigillo. *Vat.*

<sup>5</sup> *Vat.* 'denarios', und unterlässt das Folgende.

<sup>6</sup> Von hier bis 'in curia' fehlt *Turon.*, dafür leerer Raum.

<sup>7</sup> 'ad curiam' fehlt *Vat.*      <sup>8</sup> Fehlt *Vat.*

tam presencium quam aliarum constitutionum apostolicarum super dicto penitenciarum officio editarum copiam recipere studeant et habere, nullam postmodum excusacionem habituri, si eorum reperti fuerint transgressores. Quodque idem penitenciarum maior constitutiones presentes per<sup>1</sup> prefatos minores penitenciarum, scriptores, correctores ceterosque ministros presentes et posteros dicti officii non solum per penas in dictis constitutionibus contentas, set etiam alias prout sibi videbitur, inviolabiliter faciat observari. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri fecimus<sup>2</sup>, et sigillorum nostrorum munimine<sup>3</sup> roborari. Datum Avinione sub anno domini millesimo ccc<sup>o</sup>. XXXVIII, die VIII mensis aprilis, pontificatus domini Benedicti pape XII. anno quarto.

Stadtbibliothek in Tours cod. 594, fol. 83. Codex Formarum litterarum apost. im Vat. Archiv, arm. 53, n. 17, fol. 6—10.

**Constitutiones<sup>4</sup> de novo facte et ordinate per dominum  
Benedictum papam XII. pro procuratoribus penitencie eiusdem  
domini nostri pape<sup>5</sup>.**

Precepta et mandata summi penitenciarum.

Item mandat dominus cardinalis penitenciarum maior sub pena excommunicacionis maioris quod nullus ex dictis procuratoribus vel aliis recipiat scienter aliquam petitionem signatam vel litteram sigillatam sive scripturam nisi suam petitionem quam procuret, vel nisi de mandato et assensu illius cuius erit peticio vel litteram aut procuratoris illius.

Supplicaciones de speciali et cet.

Item quilibet ponat nomen suum in dorso petitionum et litterarum quas procurabit.

Item quod nullus ex prefatis procuratoribus scienter subtrahat alicuius negocium pro procuratori (sic) suo redditum sine suo assensu vel nisi ipse non posset vel nesciret huiusmodi negocium expedire pro terminato.

Item petitiones quas faciant scribant de bona littera grossa et distincta sine inter liniam et bene prout pertinebit ad negocium; alioquin nulla legetur.

<sup>1</sup> 'et' Vat.      <sup>2</sup> Fehlt Vat.

<sup>3</sup> Vat.: 'sigilli nostri munitas appensione'.

<sup>4</sup> Folgendes fehlt im Turon.

<sup>5</sup> Es werden hier Stellen aus der oben publicirten Bullé Benedikts XII. über die Procuratoren zusammengestellt, die ich deshalb oben übergehe.

Item quilibet procurator tenetur recipere et habere copiam omnium predictorum infra duos menses et cet.<sup>1</sup>

#### De iniectioe manuum.

Supplicat et cet. presbiter diocesis quod ipse olim teneret cum quodam baculo percussit quendam C. laycum duabus percussionibus, una in pectore, alia in fronte, usque sanguinis effusionem, absque tamen alio excessu difficili vel enormi. Supplicat Vestre Sanctitati, quatenus ipsum ab huiusmodi excessu et aliis sententiis et peccatis absolvi mandare dignemini ut in forma absolvatur per unum de minoribus penitentiariis.

[De] dispensacione super defectu natalium pro monacho.

De eodem pro clerico, tacito defectu.

De uberiori super defectu natalium.

De eodem.

De voto.

De homicidio laycali.

De eodem cum rapinis.

Ad parem vel ad artiozem [ordinem].

In forma cupientis.

De sententiis generalibus.

#### In forma cupientis.

Supplicat Sanctitati Vestre a rectore parrochialis etc. quatenus omnes homines utriusque sexus parrochie sue ab omnibus peccatis, nisi talia sint, de quibus merito sedes apostolica sit consulenda, valeat absolvere hinc ad decennium de gratia Vestra speciali.